Dat. Pinguie, XIIII. Kal. Novembris, indiccione XIII, 
anno Domini MCC nonagesimo nono, regni vero nostri anno 
secundo.

Siegel abgefallen.

XIV. Vertrag der Erzbischöfe von Mainz und Köln über 
gemeinsamen Widerstand gegen das Bündnis zwischen 
König Albrecht und Philipp von Frankreich. 1299 
Dec. 5.3

Or. Reichsarchiv, Mainz Erzstift Nachträge Fasc. 9.
Nos Wicboldus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie 

archiepiscopus, sacri imperii per Italiam archicancellarius

1) Friedrich. Hiernach wäre auch W. Küster, Das Reichsgut u. s. w.
S. 78 zu berichtigen. 2) Reichslandvogtei im Speiergau. 3) Die 
bisher unbekannte, höchst werthvolle Urkunde bietet in willkommener 
Ergänzung der zum Theil ungenauen und sich widersprechenden Berichte 
der Chronisten ein einzigartiges Zeugnis für den Verlauf der Zusammen­
kunft der beiden Könige. Der Protest der geistlichen Fürsten von Mainz 
und Köln, mit ihnen der von Lüttich, Cambrai und Toul wendet sich 
gegen die Bestimmungen der Vorverträge vom 5. Sept., die hier zur 
endgültigen Vollziehung kommen sollten. Man sieht voraus, dass es zur 
Preisgabe des Arelats kommen würde, wie schon beim Plane Rudolfs. 
Auch anderes fürchtete man von der Nachgiebigkeit Albrechts, s. H. Henne­
berg, Die politischen Beziehungen zwischen Deutschland und Frankreich 
1298—1308, S. 59. An manche Worte unserer Urkunde klingt der Be­
richt der Gesta Trevirorum SS. XXIV, 484 an. — Es ist nunmehr sicher, 
dass auch Gerhard von Mainz in Toul zugegen war; des abwesenden 
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notum facimus universis has presentes litteras | inspecturis, 
quod nos de consilio prelatorum et fidelium ecclesie nostre 
venerabili in Christo patri domino Gerhardo sancte Mogun­
tine sedis archiepiscopo, sacri imperii per Germaniam archi­
cancellario promisimus et promittimus per presentes, quod 
in negotio inter serenissimum dominum nostrum Albertum 
Romanorum et illustrem principem Philippum Francie 
reges moto cum ipso domino archiepiscopo Moguntino sta­
bimus et constanter manebimus et ipse nobiscum. Et quic­
quid turbacionis vel adversitatis, commoditatis vel utilitatis 
ex parte ipsius domini nostri regis Romanorum vel sedis 
apostolice vel alias qualitercumque occasione predicta ipsi 
domino archiepiscopo et nobis acciderit vel evenerit, super 
eo nos eidem domino archiepiscopo sub nostris usque ad 
terram suam et in terra eius sub suis expensis et ipse 
nobis sub eodem modulo expensarum vice versa invicem 
assistemus fideliter et constanter, potenter et patenter con­
siliis et auxiliis oportunis, quandocumque alter nostrum ab 
altero super hiis fuerita requisitus. Verum quia tenor 
litterarum inter dictos reges confectarum sapit manifeste 
dilapidacionem imperii, nec salvo nostro iuramento, quo 
domino nostro regi predicto et imperio sumus astricti, 
huiusmodi litteris et tractatibus inter ipsos reges precon­
ceptis consentire possumus vel debemus, prout iurisperiti 
sentiunt et nos ac idem dominus Moguntinus et alii prin­
cipes, videlicet venerabiles patres domini . . Leodiensis, . . 
Cameracensis et . . Tullensis ecclesiarum episcopi ex dictis 
litteris cavillosis et preiudicialibus imperio oculata fide 
videmus, extraximus, enucliavimus et sentimus, promisimus 
eidem domino G(erhardo) archiepiscopo Moguntino, quod 
huiusmodi tractatibus et placitis predictorum regum propter 
dilapidacionem et alienationem bonorum imperii, quasb 
per ea fieri debere ex coniecturis verisimilibus et ex causis 
precedentibus formidamus, quocumque modo nostrum non 
adhibebimus consensum tacitum vel expressum. Que omnia 
et singula promisimus idem dominus archiepiscopus et nos 
ad invicem fide prestita corporali, interposito iuramento 
quoad vixerimus facere et inviolabiliter observare; salvis 
aliis ligamentis et pactis inter nos, predecessores nostros

a) ‘er’ auf Rasur. b) ‘s’ auf Rasur.

Boemund gedenkt die Urk. nicht. Der Protest geschieht öffentlich, wie 
schon die Gesta erzählen, und zwar noch vor dem Abschluss des Ver­
trages, der vom 8. Dec. datiert ist und bekanntlich ‘certa impedimenta’ 
erwähnt, die die Zustimmung der Kurfürsten verhindert hätten. 
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et ecclesias super mutuo adiutorio hinc inde prestando con­
fectisa aut factis in suo robore super omnia permansuris. 
In quorum testimonium presens scriptum nostro sigillo 
tradimus communitum.

Acta sunc hec Tulli, presentibus honorabilibus viris 
Henrico preposito Coloniensis, Emmerico scolastico Mogun­
tinensis, Rudolfo de Dycke canonico Coloniensis eccle­
siarum, nobilibus viris Gerlaco de Bruberg, Gerlaco de 
Dollendorp, Iohanne de Ryferscheyt et Robyno de Ko­
verna dominis necnon Hermanno de Hademare et dicto 
Randeckere militibus eiusdem domini Moguntini et nostris, 
hinc et inde prelatis fidelibus et amicis; anno Domini 
MCC nonagesimo nono, in vigilia beati Nycolai episcopi.

Mit verletztem Siegel am Pergamentstreifen.

XV. Quittung des Grafen Dietrich von Cleve für König 
Albrecht über 2000 Mark. 1300 Apr. 6.1

1) Jedenfalls gezahlt für Dienste oder Vorschüsse bei der Krönung. 
Siehe die nächste Nummer, die von derselben Hand geschrieben ist, 

nämlich von der des clevischen Notars Arnold. 2) Siehe zur vorigen 
Nummer. Reg. Boica V, 7.

Or. Reichsarchiv, Tirol. fürstl. Archiv aus Inns­
bruck Fase. 3.

Nos . . Theodoricus comes Clevensis ad universorum 
noticiam cupimus pervenire, tenore presencium | publice pro­
fitendo, nos recepisse a domino nostro domino . . Alberto 
Romanorum rege semper augusto duo milia marcarum 
argenti, de quibus nos pagatos et expeditos esse confitentes 
ipsum dominum nostrum quitum de eisdem proclamamus 
penitus et solutum, harum testimonio litterarum sigillo 
nostro sigillatarum.

Datum feria quarta ante Pascha, anno Domini mille­
simo trecentesimo.

Mit Resten des Reitersiegels am Pergamentstreifen.

XVI. Quittung der Bevollmächtigten des Grafen von 
Cleve für König Albrecht über (weitere) 2000 Mark. 
1301 Mai 8.2

Or. Reichsarchiv wie bei der vorigen Nummer.
Universis presencia inspecturis nos frater . . Was­

mudus provisor domus | Campensis in Colonia et Arnoldus

a) Die beiden letzten Silben sind im Or. durch eine Correctur 
undeutlich.
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notarius comitis Clevensis cupimus esse notum, tenore 
presencium profitendo, quod nos nuncii certi ad hoc a do­
mino nostro comite predicto deputati recepimus in civitate 
Spirensi a serenissimo domino nostro domino . . Alberto 
Romanorum rege semper augusto duo milia marcarum 
argenti ponderis Coloniensis, de quibus habentes nos vice 
et nomine dicti domini nostri . comitis pro pagatis, prefa­
tum dominum nostrum Romanorum regem de eisdem quitum 
penitus proclamamus et proclamari per dicti domini nostri 
comitis patentes litteras procurabimus cum effectu, appo­
nentes sigilla nostra huic littere manu mei Arnoldi pre­
dicti conscripte in testimonium super eo.